
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 31.10.2022 г.                               с.   Захаровка                                                   № 49 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля  на территории  Захаровского сельсовета  Казачинского района 

Красноярского края на 2023год 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям",  руководствуясь Уставом Захаровского сельсовета Казачинского района 

Красноярского края   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального жилищного 

контроля  на территории Захаровского сельсовета  Казачинского района Красноярского 

края на 2023год согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу Постановление администрации Захаровского 

сельсовета от 28.10.2021г. № 42 «Об Утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  

муниципального жилищного контроля  на территории Захаровского сельсовета  

Казачинского района Красноярского края на 2023год 

 3.Разместить на официальном сайте администрации Захаровского сельсовета в 

течении 5 дней.  

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

5.Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Ведомости органа 

местного самоуправления Захаровский сельсовет» , но не ранее 01.01.2023г. 

 

 

 

        

Глава Захаровского сельсовета                                   Т.А.Розе 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к Постановлению 

от  31.10.2022.№ 49   

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля  на территории  Захаровского сельсовета  Казачинского района 

Красноярского края на 2023год 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного  

контроля  на территории Захаровского сельсовета  Казачинского района Красноярского 

края  (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  

создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией   

Захаровского сельсовета Казачинского района Красноярского края (далее по тексту – 

администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами обязательных требований, указанных в пунктах 1 - 11 

части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации", в отношении 

муниципального жилищного фонда. 

Администрацией за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а 

также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  

соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 



2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

3.1. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие 

виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) меры стимулирования добросовестности; 

4) объявление предостережения; 

5) консультирование; 

6) профилактический визит. 

4.2.Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

на официальном сайте администрации Захаровского сельсовета в сети «Интернет», в 

средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

3.3.«Инспектор» (должностное лицо администрации Захаровского сельсовета, 

уполномоченное от ее имени осуществлять муниципальный контроль администрации 

Захаровского сельсовета по обращениям контролируемых лиц и их представителей) 

осуществляет консультирование в устной или письменной форме. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Устное консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического визита, 

контрольного мероприятия, публичного консультирования. 

Личный прием контролируемых лиц проводится  специалистом администрации 

Захаровского сельсовета. Информация о месте приема, а также об установленных для 

приема днях и часах размещается на официальном сайте администрации Захаровского 

сельсовета в сети «Интернет». 

Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения 

информационных материалов на информационных стендах администрации Захаровского 

сельсовета, размещения на своем официальном сайте в сети «Интернет» письменного 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


разъяснения в случае поступления в течении 2 месяцев более 5 однотипных обращений 

контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным 

лицом администрации Захаровского сельсовета. 

Публичное устное консультирование осуществляется уполномоченным 

должностным лицом с привлечением средств массовой информации - радио, телевидения. 

При устном обращении контролируемого лица и его представителя (по телефону 

или лично) должностные лица администрации Захаровского сельсовета, осуществляющие 

консультирование, должны давать ответ самостоятельно. Если должностное лицо, к 

которому обратилось контролируемое лицо и его представитель, не может ответить на 

вопрос самостоятельно, то оно может предложить контролируемому лицу и его 

представителю обратиться письменно или назначить другое удобное для него время 

консультации либо переадресовать (перевести) на другое должностное лицо, структурное 

подразделение, организацию или сообщить телефонный номер, по которому можно 

получить необходимую информацию. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) если при личном обращении предоставить ответ на поставленные вопросы 

не представляется возможным; 

3) ответ на поставленные вопросы требует получения дополнительных 

сведений и информации. 

Ответы на письменные обращения даются в четкой и понятной форме            в 

письменном виде и должны содержать: 

1) ответы на поставленные вопросы; 

2) должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ; 

3) фамилию и инициалы исполнителя; 

4) номер телефона исполнителя. 

Ответы на письменные обращения предоставляются в сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации». 

4.4. Мероприятия Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятия 

1 Актуализация перечня правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении контрольных 

мероприятий при осуществлении муниципального 

жилищного контроля; 

 

В течении первого 

квартала 

2 Размещение на официальном сайте Захаровского 

сельсовета в сети «Интернет» перечня нормативных 

правовых актов или их   отдельных   частей, 

содержащих   обязательные требования, оценка   

соблюдения   которых   является предметом 

муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов. 

Регулярно 

3 Рассмотрение жалоб (Разъяснение порядка исполнения 

требований в отношении муниципального жилищного 

фонда) 

Регулярно 

4 Выдача предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, в соответствии с 
По мере необходимости 



Федеральным закон № 248-ФЗ если   иной   порядок   

не   установлен федеральным законом. 

5 Разработка программы профилактики нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля на 

территории муниципального образования Казачинский 

район Красноярского края на 2024 год 

4 квартал 

 

4.5. Целевые показатели Программы 

 

Показатель  
Период, год  

2023  

Количество проведенных проверок, (в ед.)  

Количество выявленных нарушений в рамках муниципального 

жилищного контроля  подконтрольными субъектами, (в ед.) 
 

Количества проведенных профилактических мероприятий в 

контрольной деятельности, (в ед.)  
 

Количество мероприятий (публикаций) по информированию 

населения о требованиях в отношении муниципального жилищного  

фонда, (в ед.) 

 

 

         Результатом выполнения мероприятий,  предусмотренных   планом    мероприятий по 

профилактике нарушений является снижение уровня нарушений субъектами, в отношении 

которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований. 

4.6. Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в виде годового 

отчета об осуществлении муниципального контроля. 

 


